

**АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БАРЫШСКИЙ РАЙОН»**

**П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 7 . 0 2 . 2 0 2 0 № 9 5 - А**

**ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"ФОРМИРОВАНИЕ БЛАГОПРИЯТНОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА В
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»"**

(в редакции [постановления от 28.05.2021 № 293-А](#), [от 16.12.2021 № 712-А](#), [от 12.05.2022 № 240-А](#), [от 08.12.2022 № 816-А](#), [от 28.12.2022 № 894-А](#), [от 01.11.2023 № 773-А](#), [от 20.12.2023 № 880-А](#))

В соответствии со статьёй 179 [Бюджетного кодекса Российской Федерации](#), [Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»](#), [Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»](#), [законом Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области»](#), [Постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019 № 741-А «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области](#), [Уставом муниципального образования «Барышский район»](#), в целях формирования благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата на территории МО «Барышский район», п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование благоприятного инвестиционного климата в МО «Барышский район»» (прилагается).

2. Признать утратившими силу [постановления администрации муниципального образования «Барышский район»: № 1849-А от 28.11.2013 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата в МО «Барышский район»» на 2014-2020 годы](#);

№ 375-А от 03.08.2017г «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Барышский район» субсидии Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Барышского района Ульяновской области» на обеспечение его функционирования».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации - начальника управления экономического развития администрации МО «Барышский район» Т.В. Горицкую.

Глава администрации
А.В. Терентьев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
МО «Барышский район»
от 27.02.2020 № 95-А

Муниципальная программа «Формирование благоприятного инвестиционного климата в МО «Барышский район»
Паспорт программы

Наименование муниципальной программы	муниципальная программа «Формирование благоприятного инвестиционного климата в МО «Барышский район»» (далее – Программа)
Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы)	муниципальный заказчик муниципальной программы – администрация МО «Барышский район» Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы – управление экономического развития администрации МО «Барышский район»
Соисполнители муниципальной программы	АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района Ульяновской области» (по согласованию)

	КУМИЗО МО «Барышский район» (по согласованию) (по согласованию) МБУ «Управление сельского хозяйства» МО «Барышский район» Администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
Подпрограммы муниципальной программы	«Развитие инвестиционной привлекательности муниципального образования «Барышский район»» «Развитие малого и среднего предпринимательства в Барышском районе»
Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы	не предусмотрены
Цели муниципальной программы	Цели: – стимулирование роста объема инвестиций в основной капитал на территории Барышского района; – создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Задачи: – создание системы, обеспечивающей эффективное взаимодействие муниципальных органов со всеми участниками инвестиционной деятельности; – создание механизмов, обеспечивающих формирование инвестиционной инфраструктуры и развитие инвестиционного потенциала района; – построение системы муниципальной поддержки инвестиционных проектов; – формирование инвестиционного имиджа района. – оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; – вовлечению активной части населения в предпринимательство, в реализацию проектов по созданию фермерских хозяйств, кооперативов; – обеспечение занятости населения.
Целевые индикаторы муниципальной программы	– рост индекса физического объема инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям, за счёт собственных и привлечённых средств; – увеличение среднедушевого объема инвестиций в основной капитал (без бюджетных средств); – увеличение темпа роста объема отгруженных товаров собственного производства в расчёте на 1 работающего; – прирост в отчётном году по отношению к предыдущему количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

	<ul style="list-style-type: none"> - увеличение в отчётном году по отношению к предыдущему доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объёме валового продукта района; - увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней;
Сроки и этапы реализации муниципальной программы	2020 – 2025 годы (в редакции постановления от 28.12.2022 № 894-А)
Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации	<p>Объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2020–2025 годах из муниципального бюджета составляет 2694,4 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2020 год – 204,8 тыс. рублей, без изменений, 2021 год – 294,8 тыс. рублей, без изменений, 2022 год – 290,0 тыс. рублей, 2023 год – 604,8 тыс. рублей, 2024 год – 650,0 тыс. рублей. 2025 год – 650 тыс. рублей.</p> <p>(в редакции постановления от 20.12.2023 № 880-А)</p>
Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы	не предусмотрено
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы	<ul style="list-style-type: none"> - увеличение объема инвестиций в основной капитал; - создание новых рабочих мест; - увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; - увеличение доли среднесписочной численности занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения.

1. Введение

Настоящая программа разработана на основании [Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»](#), [закона Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области»](#), [Постановления Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 N 26/580-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного](#)

инвестиционного климата в Ульяновской области» и для реализации государственной политики Ульяновской области в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

Основными проблемами, на решение которых направлена муниципальная программа являются создание правовых, экономических и организационных условий, максимально способствующих улучшению инвестиционного и делового потенциала района и его эффективного использования для обеспечения устойчивого социально-экономического развития района и повышения качества жизни его населения.

На уровне района имеется достаточный потенциал для дальнейшего развития:

- выгодное географическое положение района;
- достаточно развитая структура связи, телекоммуникаций, транспорта;
- наличие залежей полезных ископаемых;
- более 50% территории района занимает лесной фонд;
- наличие не используемых земель сельскохозяйственного назначения;
- на территории имеются привлекательные объекты туристического показа;
- сформированы паспорта 20 инвестиционных площадок, в т.ч. под индустриально-промышленный парк, ведется поиск новых площадок.

Основными стратегическими направлениями развития «Точками роста» являются: развитие промышленного сектора экономики; развитие отрасли сельского хозяйства; развитие индустрии туризма и отдыха; формирование благоприятного инвестиционного и делового климата; создание благоприятных и комфортных условий для проживания и работы на территории района.

2. Организация управления реализацией муниципальной программой

Организация управления реализацией муниципальной программой осуществляется управлением экономического развития администрации муниципального образования «Барышский район» в соответствии с Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, утверждёнными [Постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019 № 741-А «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»](#).

Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации программы, приведены в приложениях 3, 4, 5 к муниципальной программе.

**Подпрограмма
«Развитие инвестиционной привлекательности муниципального
образования «Барышский район»**

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы	подпрограмма «Развитие инвестиционной привлекательности муниципального образования «Барышский район»
Муниципальный заказчик подпрограммы (Муниципальный заказчик-координатор подпрограммы)	муниципальный заказчик муниципальной программы – администрация МО «Барышский район» Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы – управление экономического развития администрации МО «Барышский район»
Соисполнители подпрограммы	АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района Ульяновской области» (по согласованию) КУМИЗО МО «Барышский район» (по согласованию) (по согласованию) МБУ «Управление сельского хозяйства» МО «Барышский район» Администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
Цели и задачи подпрограммы	Цель: – стимулирование роста объема инвестиций в основной капитал на территории Барышского района. Задачи: – создание системы, обеспечивающей эффективное взаимодействие муниципальных органов со всеми участниками инвестиционной деятельности; – создание механизмов, обеспечивающих формирование инвестиционной инфраструктуры и развитие инвестиционного потенциала района; построение системы муниципальной поддержки инвестиционных проектов; – формирование инвестиционного имиджа района.
Целевые индикаторы подпрограммы	– рост индекса физического объёма инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям, за счёт собственных и привлечённых средств; – увеличение среднедушевого объёма инвестиций в основной капитал (без бюджетных средств);

	- увеличение темпа роста объёма отгруженных товаров собственного производства в расчёте на 1 работающего
Сроки и этапы реализации подпрограммы	2020–2024 годы
Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации	не предусмотрено
Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы	не предусмотрено
Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы	- увеличение объёма инвестиций в основной капитал; - создание новых рабочих мест.

1. Введение

Ключевое направление в решении задачи повышения инвестиционной привлекательности состоит в формировании благоприятного инвестиционного климата. Реализация подпрограммы позволит решить проблему необходимости долгосрочного стимулирования притока инвестиций в экономику муниципального образования «Барышский район».

Подпрограмма направлена на реализацию мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата в районе.

2. Организация управления подпрограммой

Организация управления реализацией муниципальной подпрограммой осуществляется управлением экономического развития администрации муниципального образования «Барышский район» в соответствии с Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, утверждёнными [Постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019 № 741-А «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»](#).

Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации подпрограммы, приведены в приложениях 3, 4, 5 к муниципальной программе.

Приложение 2
к муниципальной программе

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Барышском районе»

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы	подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Барышском районе»
Муниципальный заказчик подпрограммы (Муниципальный заказчик-координатор подпрограммы)	муниципальный заказчик муниципальной программы – администрация МО «Барышский район» муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы – управление экономического развития администрации МО «Барышский район»
Соисполнители подпрограммы	АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района Ульяновской области» (по согласованию) КУМИЗО МО «Барышский район» (по согласованию) (по согласованию) МБУ «Управление сельского хозяйства» МО «Барышский район» Администрации городских и сельских поселений (по согласованию)
Цели и задачи подпрограммы	Цель: – создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Задачи: – оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; – вовлечению активной части населения в предпринимательство, в реализацию проектов по созданию фермерских хозяйств, кооперативов; – обеспечение занятости населения.
Целевые	– прирост в отчётном году по отношению к предыдущему количества субъектов малого

индикаторы подпрограммы	и среднего предпринимательства; – увеличение в отчётном году по отношению к предыдущему доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объёме валового продукта района; – увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней.
Сроки и этапы реализации подпрограммы	2020–2025 годы (в редакции постановления от 28.12.2022 № 894-А)
Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации	Объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной подпрограммы в 2020–2025 годах из муниципального бюджета составляет 2694,4 тыс. рублей: 2020 год – 204,8 тыс. рублей, без изменений, 2021 год – 294,8,0 тыс. рублей, без изменений, 2022 год – 290,0 тыс. рублей, 2023 год – 604,8,0 тыс. рублей, 2024 год – 650,0 тыс. рублей. 2025 год – 650 тыс. рублей (в редакции постановления от 20.12.2023 № 880-А)
Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы	не предусмотрено
Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы	– увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; – увеличение доли среднесписочной численности занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения.

1. Введение

Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики – это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и разработки.

Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития, как Ульяновской области, так и муниципального образования «Барышский район».

Подпрограмма направлена на дальнейшее формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также содействия формированию и развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Решение вышеназванных направлений окажет позитивное влияние на социально-экономическое развитие района, в том числе за счет содействия созданию новых рабочих мест, увеличения оборота товаров (работ, услуг), среднемесячной заработной платы работников малых и средних предприятий.

2. Организация управления подпрограммой

Организация управления реализацией муниципальной подпрограммой осуществляется управлением экономического развития администрации муниципального образования «Барышский район» в соответствии с Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, утверждёнными [Постановлением администрации МО «Барышский район» от 26.12.2019 № 741-А](#) «Об утверждении правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».

Муниципальной подпрограммой предусмотрено предоставление субсидий из бюджета МО «Барышский район» АНО «Центр развития предпринимательства» Барышского района на обеспечение его деятельности.

Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации подпрограммы, приведены в приложениях 3, 4, 5 к муниципальной программе.

(приложение 3 в редакции [постановления от 28.12.2022 № 894-А](#))

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата в МО «Барышский район»»

№ п / п	Наименование целевого индикатора	Единица измерения	Базовое значение целевого индикатора	2020 год (без изменений)	2021 год (без изменений)	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
Подпрограмма «Развитие инвестиционной привлекательности муниципального образования «Барышский район»									
1.1	Рост индекса физического объёма инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям, за счёт собственных и привлечённых средств	%	110,0	Не менее 100 % к уровню 2019г.	Не менее 100 % к уровню 2020г.	Не менее 100 % к уровню 2021г.	Не менее 100 % к уровню 2022 г.	Не менее 100 % к уровню 2023г.	Не менее 100 % к уровню 2024 г.
1.2	Увеличение среднедушевого объёма инвестиций в основной капитал (без бюджетных средств)	%	101,0	Не менее 100 % к уровню 2019г.	Не менее 100 % к уровню 2020г.	Не менее 100 % к уровню 2021 г.	Не менее 100 % к уровню 2022 г.	Не менее 100 % к уровню 2023 г.	Не менее 100 % к уровню 2024 г.
1	Увеличение темпа	%	111,4	Не	Не	Не менее	Не	Не менее	Не

3	роста объёма отгруженных товаров собственного производства в расчёте на 1 работающего			менее 100 % к уровню 2019г.	менее 100 % к уровню 2020г.	100 % к уровню 2021г.	менее 100 % к уровню 2022 г.	100 % к уровню 2023г.	менее 100 % к уровню 2024 г.
Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Барышском районе»									
2.1	Прирост в отчётном году по отношению к предыдущему количеству субъектов малого и среднего предпринимательства, %	%	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6
2.2	Увеличение в отчётном году по отношению к предыдущему доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объёме валового продукта района, %	%	1,0	1,1	1,2	1,3	1,5	1,7	1,7
2.	Увеличение доли уплаченных	%	1,0	1,6	2,0	2,4	3,0	5,0	5,0

3	субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней, %								
---	---	--	--	--	--	--	--	--	--

Приложение 4
к муниципальной программе

(приложение 4 в редакции [постановления от 20.12.2023 № 880-А](#))

**Система мероприятий муниципальной программы
«Формирование благоприятного инвестиционного климата в МО «Барышский район»**

п/п	N	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)	Ответственные исполнители мероприятия	Срок реализации		Контрольное событие	Дата наступления контрольного события	Наименование целевого индикатора
				начала	окончания			
1	2	3	4	5	6	7	8	
1.		Подпрограмма «Развитие инвестиционной привлекательности муниципального образования «Барышский район»»						
		Цель подпрограммы: стимулирование роста объема инвестиций в основной капитал на территории Барышского района.						
		Задачи подпрограммы: создание системы, обеспечивающей эффективное взаимодействие муниципальных органов со во						

формирование инвестиционной инфраструктуры и развитие инвестиционного потенциала района; построение системы муниципальной

1.	Основное мероприятие "Создание условий для развития инвестиционной привлекательности района" в т.ч.:		2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.	- рост индекса физического объёма инвестиций в основную капитал по крупным и средним				
1.1	Анализ и принятие нормативно-правовых актов администрации МО «Барышский район», регулирующих вопросы инвестиционной привлекательности, поддержки малого и среднего предпринимательства и взаимоотношения органов власти и малого и среднего бизнеса	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района» Главы администраций городских и сельских поселений	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.	предприятиям, за счёт собственных и привлечённых средств; - увеличение среднедушевого объёма инвестиций в основную капитал (без бюджетных средств); - увеличение темпа роста объёма отгруженных товаров собственного производства в расчёте на работающего				
1.2	Подготовка предложений по улучшению нормативного правового обеспечения деятельности инвесторов, субъектов малого и среднего предпринимательства, а также выход с инициативой о внесении изменений и дополнений в действующее законодательство,	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района» Главы администраций городских и сельских поселений	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.					

	регулирующее сферы инвестирования и малого и среднего предпринимательства									
1.3	Мониторинг инвестиционной деятельности на территории района, ведение реестра инвестиционных проектов	АНО «Центр развития предпринимательств а Барышского района»	2020	2025	выполнение мероприяти я	2025г		-	-	-
1.4	Размещение на официальном сайте администрации района информации об инвестиционной привлекательности района	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательств а Барышского района»	2020	2025	выполнение мероприяти я	2025г		-	-	-
1.5	Сопровождение инвестиционных проектов и оказание консультационной помощи инвесторам по вопросам поддержки инвестиционной деятельности на территории района	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательств а Барышского района» КУМИЗО МО «Барышский район» Главы администраций городских и	2020	2025	выполнение мероприяти я	2025г		-	-	-

		сельских поселений								
1.6	Организация участия в ярмарках, выставках, презентациях инвестиционного потенциала района, инвестиционных проектов и продукции предприятий	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательств а Барышского района» Главы администраций городских и сельских поселений	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.		-	-	-
1.7	Наполнение Инвестиционной карты Ульяновской области	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательств а Барышского района»	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.		-	-	-
1.8	Ведение реестра муниципального имущества, предоставляемого субъектам предпринимательства МО «Барышский район»	КУМИЗО МО «Барышский район» Главы администраций городских и сельских поселений	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.		-	-	-
1.9	Продвижение инвестиционных площадок и содействие в поиске инвесторов	Управление экономического развития АНО «Центр	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.		-	-	-

		развития предпринимательств а Барышского района»								
1.1 0.	Поиск новых инвестиционных площадок и ведение реестра площадок	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательств а Барышского района» Главы администраций городских и сельских поселений	202 0	202 5	выполнение мероприяти я	2025г .		-	-	-
1.1 1.	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства объектов недвижимости муниципальной собственности, в том числе земельных участков, в аренду на долгосрочной основе с преимущественным правом последующего выкупа	КУМИЗО МО «Барышский район» Главы администраций городских и сельских поселений	202 0	202 5	выполнение мероприяти я	2025г .		-	-	-
	Итого по подпрограмме							-	-	-
		II. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Барышском районе»								

		Цель подпрограммы: создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства									
		Задачи подпрограммы: оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства части населения в предпринимательство, в реализацию проектов по созданию фермерских хозяйств, обеспечение занятости населения.									
1.	Основное мероприятие «Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства»		2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.	– прирост в отчётном году по отношению к предыдущему количеству субъектов малого и среднего предпринимательства;	бюджетные ассигнования бюджета МО	–	–	
1.1	Анализ действующих и разработка новых нормативно-правовых актов по вопросам предпринимательства	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района» Главы администраций городских и сельских поселений	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.	– увеличение в отчётном году по отношению к предыдущему доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объёме валового продукта района;	бюджетные ассигнования бюджета МО	–	–	
1.2	Подготовка информационных материалов по проблемным вопросам бизнеса для публикации в средствах массовой информации	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района»	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.	– увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых	бюджетные ассигнования бюджета МО	–	–	

1.3	Проведение рабочих встреч, семинаров по оказанию содействия в решении проблем малого предпринимательства.	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района»	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.	доходах бюджетов всех уровней.	бюджетные ассигнования бюджета МО	-	-
1.4	Предоставление консультационной, информационной и методической поддержки малого и среднего предпринимательства	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района»	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.		бюджетные ассигнования бюджета МО	-	-
1.5	Предоставление субсидий АНО "Центр развития предпринимательства" Барышского района на обеспечение его деятельности	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательства Барышского района»	2020	2025	выполнение мероприятия	2025г.		бюджетные ассигнования бюджета МО	2575,2	20
1.6	Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства, праздничных мероприятий,	Управление экономического развития АНО «Центр развития предпринимательств	2020	2024	выполнение мероприятия	2024г.		бюджетные ассигнования бюджета МО	119,2	4

	<p>стимулирующих развитие предпринимательской деятельности и иных производственных сфер:</p> <ul style="list-style-type: none"> - мероприятие, посвящённое дню Российского предпринимательства; - чествование работников, занятых в малом и среднем бизнесе и иных производственных сферах 	<p>а Барышского района» Главы администраций городских и сельских поселений</p>											
	Итого по подпрограмме										бюджетные ассигнования бюджета МО	2694,4	28
	Всего по муниципальной программе										бюджетные ассигнования бюджета МО	2694,4	28

Приложение 5
к муниципальной программе

(приложение 5 в редакции постановления от 28.12.2022 № 894-А)

**Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата
в МО «Барышский район»**

N п / п	Наименование показателя	Единица измерени я	Значения показателей по годам					
			2020 год (без изменени й)	2021 год (без изменени й)	2022 год	2023 год	2024 год	2025
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Увеличение объема инвестиций в основной капитал	Тыс. руб.	287,1	299,4	312,6	326,7	341,0	343,0
2	Создание новых рабочих мест	Ед.	204	210	215	220	225	230
3	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых	Ед.	1020	1024	1029	1034	1040	1050
4	Увеличение доли среднесписочной численности занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства	%	46,0	46,1	46,2	46,3	46,4	46,5

в общей численности занятого населения								
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Приложение 6
к муниципальной программе

(приложение 6 в редакции [постановления от 28.05.2021 № 293-А](#))

ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Барышского района Ульяновской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Барышского района Ульяновской области» (далее - Порядок) устанавливает цели, условия и правила предоставления из бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области субсидий Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Барышского района Ульяновской области» (далее - Центр).

1.2. Субсидии предоставляются Центру в целях финансового обеспечения затрат, связанных с безвозмездным оказанием консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства и иной деятельностью, не противоречащей Уставу Центра (далее – субсидии), администрацией муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области – органом, являющимся главным распорядителем бюджетных средств, до которого доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год.

1.3. Размер субсидии определяется исходя из объема затрат, возникающих в связи с:

- 1) оплатой труда работников Центра, работающих по трудовому договору, с учетом страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений;
- 2) организацией и проведением тематических семинаров, конференций и иных мероприятий;
- 3) возмещением расходов, связанных со служебными командировками работников Центра;

4) оплатой канцелярских товаров, расходных и раздаточных материалов, необходимых для оказания услуг, услуг типографии, почтовых услуг и расходов на отправку корреспонденции почтой;

5) расходов по оформлению нотариальных услуг;

6) оплатой услуг телефонной связи и услуг по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

7) расходов на приобретение основных средств (мебель, компьютерная техника, средства связи, программное обеспечение и др.), необходимых для деятельности Центра, а также расходов на содержание имущества, находящегося в пользовании Центра;

8) расходов на приобретение статистической информации и оплату информационных услуг по предоставлению статистической информации;

9) оплатой услуг кредитной организации за расчетно-кассовое обслуживание;

10) платой за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного воздействия.

1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области (далее - администрация) как получателя средств бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего раздела.

1.5. Субсидии предоставляются Центру на основании соглашения о предоставлении субсидий, заключенного Центром с администрацией (далее - Соглашение), перечислением на расчетный счет Центра.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Условием предоставления субсидий является осуществление Центром деятельности, связанной с безвозмездным оказанием консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства:

1) консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, связанным с осуществлением предпринимательской деятельности, оказание помощи в оформлении необходимой документации для осуществления предпринимательской деятельности;

2) проведение семинаров, круглых столов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности;

3) а также других мероприятий по развитию и поддержке субъектов бизнеса, не противоречащих Уставу.

Условиями предоставления субсидий являются наличие в учредительных документах Центра права осуществлять предоставление консультационных услуг, а также факты оказания таких услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным на территории муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, в течение периода, за который предоставляется субсидия.

2.2. Для получения субсидий Центр представляет в администрацию муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области следующие документы:

- 1) заявка на получение субсидий в произвольной форме;
- 2) заверенные руководителем Центра копии учредительных документов Центра;
- 3) смета затрат на осуществление видов деятельности, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;
- 4) справка, подписанная руководителем Центра (иным уполномоченным лицом), подтверждающая, что на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, Центр не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность Центра не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.3. Центр на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:

- 1) у Центра должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- 2) у Центра должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области субсидий, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области;
- 3) Центр не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность его не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
- 4) Центру не должно быть назначено административное наказание за нарушение условий предоставления из бюджета муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области иных субсидий, если срок, в течение которого Центр считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

2.4. Основания для принятия решения об отказе в предоставлении субсидий:

- несоответствие представленных Центром документов и сведений требованиям, определенным в пункте 2.2 настоящего раздела, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
- недостоверность представленной Центром информации;
- несоответствие Центра условиям и требованиям, указанным в пунктах 2.1 и 2.3 настоящего раздела.

2.5. Показателем результативности предоставления субсидий за отчетный год является:

- количество оказанных консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства – 250;
- количество семинаров, круглых столов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности - 6;
- количество встреч с безработными гражданами, находящимися в поисках работы, тема встреч «Как стать предпринимателем», «Меры государственной поддержки» - 2.

Размер субсидий определен в соответствии с подпрограммой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Барышском районе» на развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства муниципальной программы от [27.02.2020 № 95-А](#) «Об утверждении муниципальной программы «Формирование благоприятного инвестиционного климата в МО «Барышский район»».

Субсидии перечисляются администрацией на расчетный счет Центра, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях до 31 декабря текущего года, в котором поступила заявка на финансирование.

3. Требования к отчетности

3.1. Центр предоставляет отчеты о достижении результатов и показателей предоставления субсидий, об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в течение тридцати календарных дней после окончания финансового года в Управление экономического развития администрации муниципального образования «Барышский район» с приложением документов, подтверждающих фактически произведенные затраты.

В Соглашении могут быть установлены сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.

4. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

4.1. Центр обеспечивает соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим порядком.

4.2. В случае недостижения Центром значений показателей результативности предоставления субсидий субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области в объеме пропорциональном величине недостигнутых значений результатов показателей.

5. Расторжение Соглашения

5.1. Администрация вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение в следующих случаях:

- ликвидация Центра;
- нарушение Центром условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком;
- установление факта представления Центром ложных либо намеренно искаженных сведений;
- недостижение Центром значений показателей результативности предоставления субсидий.

5.2. В случае принятия решения о расторжении Соглашения администрация в течение 10 рабочих дней направляет Центру уведомление о своем намерении расторгнуть Соглашение (далее - уведомление) в письменной форме.

5.3. По результатам рассмотрения уведомления между администрацией и Центром заключается дополнительное соглашение о расторжении Соглашения.

5.4. В случае отказа Центра от расторжения Соглашения или неполучения ответа в срок, указанный в уведомлении, администрация обращается в суд с требованием о расторжении Соглашения

